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für die Beschäftigten 

 des Unternehmensverband des 
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26. Mai 2015 
 
 

3. Tarifverhandlung brachte Ergebnis! 
 

 
Zu Beginn fand vor dem Verhandlungslokal eine erfolgreiche Kundgebung mit über 280 
Teilnehmern zur Unterstützung der Verhandlungskommission der IG Metall statt. 
 
Für die Beschäftigten des Unternehmensverbandes des Kraftfahrzeuggewerbes in Niedersachsen 
konnte dann nach zähen Verhandlungen folgendes Ergebnis in den Entgeltverhandlungen erzielt 
werden: 
 

1. Die Entgelte erhöhen sich ab 01.06.2015 um 2,9 % und ab dem 01.11.2016 um weitere 
2,9 %. Für den Zeitraum vom 01.05.2015 bis zum 31.05.2015 gelten die vereinbarten 
Entgelte vom 18.06.2013 weiter. Alle Beschäftigten und Auszubildenden erhalten für den 
Monat Mai 2015 eine Einmalzahlung in Höhe von 30,- €. Die Entgelttabelle hat eine 
Laufzeit vom 1. Mai 2015 bis 31.Mai 2017. 
 

2. Die Entgelttabelle kann mit einer Frist von einem Monat, erstmals zum 31.05.2017 
gekündigt werden. 
 

3. Die Vergütungen der Auszubildenden werden entsprechend der Eckentgeltgruppe 4 erhöht. 
 

4. Die Tarifvertragsparteien vereinbaren bis zum 31.03.2016 verbindlich über einen 
Tarifvertrag zur Qualifizierung von Beschäftigten auf der Grundlage des Entwurfs der IG 
Metall, Gespräche zu führen. 
 

5. Beide Seiten vereinbaren eine Erklärungsfrist bis zum 26.06.2015 12.00 Uhr. 
Stillschweigen bedeutet Zustimmung. 
 

6. Eine Maßregelung von Beschäftigten aus Anlass oder im Zusammenhang mit der 
Tarifbewegung 2015 findet nicht statt oder wird rückgängig gemacht. 
 

Die Tarifkommission wird am 29.05.2015 abschließend über das Verhandlungsergebnis beraten. 
 
Für die Verhandlungskommission 
 
gez. Wilfried Hartmann 


